
Сроки после 
начала терапии 

варфарином

МНО
(в 9-11 часов)

Дозы 
варфарина 

(17-19 часов)

МНО
(9-11 часов)

Дозы варфарина
(17-19 часов)

МНО
(в 9-11 часов)

Дозы 
варфарина 

(17-19 часов)

Первая доза 
препарата 5,0мг 5,0мг 5,0мг

День 1 Исследование не 
проводится 5,0мг Исследование не 

проводится 5,0мг Исследование не 
проводится 5,0мг

Высокая чувствительность к 
варфарину

Обычная чувствительность к 
варфарину Низкая чувствительность к варфарину

День 2

2,0-2,5 
> 2,5 

2,5мг
Отменить на 1 

день, продолжить
с дозы 2,5 мг

1,5-2,0 5,0-7,5 мг <1,5 7,5мг

День 3-4

2,0-3,0
3,0

1,25-2,5 мг 
Отменить на 1 

день, продолжить 
с дозы 1,25 мг

1,5-2,0
2,0-3,0

7,5-10,0 мг
5,0-7,5 мг

<1,5
1,5-2,0

10,0 мг
7,5мг

День 5-6

2,0-3,0
>3,0

Сохранить дозу
Отменить на 1 

день, продолжить 
с дозы 1,25 мг 

через день

1,5-2,0
2,0-3,0
3,0-4,0

>4,0

10,0 мг 
Сохранить дозу 

Уменьшить дозу на 
30% 

Отменить на 1 
день, продолжить 

с дозы на 30% 
меньше

<1,5
1,5-2,0
2,0-3,0
3,0-4,0

>4,0

12,5-15,0 мг 
10,0-12,5 мг 

Сохранить дозу 
Уменьшить дозу 

на 30% 
Отменить на 1 

день, продолжить 
с дозы на 30% 

меньше

Алгоритм подбора и коррекции дозы варфарина 
в зависимости от чувсьтвительностью к препарату


